飯山市
プレスリリース

飯山市役所 総務部 事業戦略課 情報政策係
住所： 飯山市大字飯山１１１０－１
℡： 0269-67-0724（課代表） Fax： 0269-62-5990
E-mail：senryaku@city.iiyama.nagano.jp

https://www.city.iiyama.nagano.jp/

令和 7 年（2025 年）７月１１日発信

報道関係者 各位

少雨による農業用水の緊急渇水対策事業を実施します

少雨に伴う農業用水の渇水対策事業として、下記のとおり農業者への支援を実施します。

１．農業用水の渇水対策事業補助金

対象者  水田へのかんがいを目的とした水利施設を管理する集落、用水組合等の公共

     的団体

対象経費 令和 7年 7月 11日以降実施する農業用水の渇水防止対策のうち次の経費

・ポンプ機器類の借上料、消耗品費、燃料費、光熱水費

・重機、運搬車両等の借上料

・その他市長が適当と認める工事請負費および原材料費

補助額   ⑴千曲川より直接取水する揚水施設 → 対象経費の 5/10以内

⑵上記以外の利水施設        → 対象経費の 8/10以内（上限 30万

円）

２．「田畑への散水用水臨時給水所」設置

    期 間  ７月１１日(金) ～ 当面の間（土日も含む）

時 間  ７：００ ～ １９：００

設置個所（４か所）

      ① ＪＡ秋津集荷所（秋津農業団地センター）

      ② 道路消雪水ポンプ（ＪＡ有尾事務所北側）

      ③ アクアパーク戸狩（戸狩終末処理場）     【※従来から開設中】

      ④ 瑞穂浄化センター（関沢：農業集落排水処理場）【※  〃    】

＜担当課＞
【農業用水の渇水対策事業補助金】
飯山市 経済部 森林農地整備課

（課長）石田俊和 （担当）上野桂輔
電子メール：
shinrin-nouti@city.iiyama.nagano.jp

【田畑への散水用水の臨時給水所】
 飯山市 経済部 農業政策課
 （課長）春日直樹 （担当）斎藤彰範
電子メール： nourin@city.iiyama.nagano.jp

住 所： 飯山市大字飯山 1110-1
電 話： 0269-67-0729
ファクシミリ： 0269-62-6221

mailto:%20senryaku@city.iiyama.nagano.jp
mailto:nourin@city.iiyama.nagano.jp